Abbreviazioni - ASDM = Archivio storico della Diocesi di Milano / AV = Archivio apostolico vaticano. 
Ringraziamenti - È un gradito dovere ringraziare coloro che, manus adiutrices porrigentes, hanno contribuito a questa ricerca (in 
ordine alfabetico): Stefania Beltrami, Umberto Calvi, Marco Gerosa e Doretta Vignoli. La dedica è, come sempre, a Lorena, animae 
dimidium meae. 

NOTE 
(1) La bibliografia moderna sul Perdono e sulla relativa festa comincia con AMELLI 1963. Di particolare interesse è la tesi di laurea di 
Nicoletta Giaveri (GIAVERI 1999). 
(2) Per limitarci ad alcuni canonisti del XVI secolo, citiamo CURIEL 1546, p. 92: “An autem unus possit iubileum consequi pro alio 
amico vel consanguineo impedito: dicendum est, quod non, nisi aliud exprimatur in forma iubilei secundum beatum Thomam 
Rychardum et Palude: in dicta disti. xx. Quia merita sua potest quis alteri communicare: sed merita aliena super quibus fundantur 
indulgentiae: non est in eius potestate in alium transferre nisi aliud expresse dicatur in forma iubilei, vel indulgentiae: puta quod 
possit quis facere per se vel per alium: si est legitime impeditus: prodesset tamen si unus amicus facit pro alio impedito, quando id 
non exprimitur per modum suffragii et non per modum indulgentiae, sicut si oraret vel ieiunaret vel daret eleemosynam pro eo vel 
faceret aliud opus pium et meritorium secundum dictos doctores: in loco praeallegato.” Così anche AZPILCUETA 1550, p. 212: “quod 
licet unus pro alio nequeat indulgentiam quaerere, quando id eius forma non habet: potest tamen, quando ea id haberet. Si enim 
vivus mortuo eam quaerere potest, cum eius forma id habet: a fortiori vivus vivo poterit”; ma nega di conoscere indulgenze di questo 
tipo: “Prosunt etiam uni vivo per ministerium alterius vivi, si id continet gratia: qualem tamen nunquam vidimus, neque audivimus. 
Quo fit, ut parum prudenter faciant, qui mittunt alios ad loca, in quibus quaeruntur indulgentiae visitantibus ea, ut singulariter ait 
Abul. Matth. c. 16. q. 60. Quamvis enim recte faciat, et mereatur id faciens: tamen stulte credit prodesse sibi ad indulgentias quae 
solis illo euntibus quaeruntur.” (p. 315). Nello stesso senso si esprime SANDEO 1567, col. 1254: “Quid autem si unus vadit ad 
indulgentiam, utrum possit eam accipere pro amico suo occupato. Respondent beat. Tho. et Richar. in iij. distinct. xx. quod merita 
sua potest quis alteri communicare, et pro eo satisfacere: quia hoc dependet a voluntate propria et intentione: sed merita aliena, 
super quibus fundatur indulgentia, ut in princip. dixi, non potest quis alteri applicare, nisi habeat authoritatem, sicut concedens 
indulgentias, nisi in concessione indulgentiarum expresse appareret de intentione concedentis: puta, quia diceret, si quis fecerit sic 
pro se, vel pro alio, habeat tantum de indulgentijs. Et ratio praedictorum est, secundum Richard. et bea. Tho. quia hoc dependet a 
voluntate aliena, scilicet concedentis. Unde non est istius visitantis ecclesiam applicare ad aliquam intentionem ecclesiae, per quam 
communicantur ipsius merita, ex quibus valent indulgentiae. Dicunt tamen, quod actus istius prodest illi tertio per modum suffragij: 
et eodem modo concludunt per praedicta, quod recipiens indulgentiam per se, non potest eam alteri concedere, ut ibi latius per eos.” 
(3) AMORT 1738, p. 484: “Quaer. 38. An quis possit lucrari indulgentiam vivorum pro alio? Resp. Negative. Ratio est, quia ea facultas 
in nullis Bullis, nisi in antiquioribus Cruciatis, legitur expressa, in quibus datur indulgentia plenaria mittentibus alium loco sui ad 
bellum sacrum. Estque haec sententia certa; ut prorsus illa persuasio habenda sit pro errore populari, qua nonnulli credunt, se posse 
obtinere indulgentiam Portiunculae, si mittant alium loco sui.” Ma TEODORO 1743, p. 298, nega che nelle bolle della Crociata ci fosse 
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davvero questa fattispecie. Sulle bolle dette della Crociata (“diploma o breve Pontificio, che contiene molte grazie, indulgenze e 
dispense concesse a' fedeli, che intraprendevano la guerra, o facevano delle opere pie, ovvero elemosine contribuenti alla guerra 
contro gli infedeli e gli eretici”) vedi MORONI 1840, p. 283-285. 
(4) WADDING 1625, p. 294: “Iuvat hanc pressuram quod multi secundo et tertio hanc indulgentiam velint lucrari, tam pro se quam 
pro amicis et parentibus absentibus, et pro iis qui ex hac vita abierunt, quorum animabus a poenis liberandis hac ratione consultum 
iri, crebra miracula et mysteriosae visiones certius comprobarunt.” A questa testimonianza del Wadding aggiungiamo quella di 
Bernardino Busti (morto a Melegnano tra il 1513 e il 1515): “Utrum autem indulgentia possit accipi pro alio. Respondet Tho. in 4°. di. 
45^. Quod non: nisi concedens indulgentiam exprimat: quod vult eam posse accipi pro alio. Quia tunc ille qui pro alio facit illud 
quod continetur in forma concessionis indulgentie: obtinebit eam. ... Hanc etiam opinionem quod papa possit huiusmodi 
indulgentias concedere pro mortuis tenent multi doctores alij: ... et idem tenet Augusti. de Anchona in libro de potestate pape dicens. 
Quod papa potest de thesauro ecclesie per coruscationem indulgentie subvenire existentibus in purgatorio: si hoc explicet in 
concessione indulgentie: videlicet. Quod ille qui fecerit talem elemosynam vel visitaverit talem ecclesiam pro se vel pro alio vivo vel 
mortuo habeat tantum de indulgentia, quam consequatur ille pro quo accipitur. ... Ad confirmationem autem predictorum quod 
indulgentia possit accipi pro alio etiam defuncto quando concedens hoc intendit posse fieri possumus adducere exemplum de 
indulgentia portiuncule nostre que imperpetuum perdurat omni anno secundo Augusti in ecclesia sancte Marie de angelis apud 
assisium quam christus ore proprio concessit patri nostro sancto Francisco ad intercessionem gloriose virginis matris sue.” (BUSTI